
                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACTA NUMERO DOS: En el Salón de Sesiones de Concejo de la Alcaldía Municipal 

de La Palma, a las diez horas con treinta minutos del día catorce de enero del año dos 

mil veintidós; reunidos en Sesión Ordinaria, convocada y presidida por la Señora 

Alcaldesa Municipal Licenciada SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA; el señor 

Síndico Municipal Licenciado WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO; los 

Regidores Propietarios ERICK YOVANY CARREROS FLORES, DINORA URRUTIA 

FLORES, CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA, JOSE OSVALDO AGUILAR 

ROSA, RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO, y NEHEMÌAS URIEL FLORES 

SANTAMARIA, y los Regidores Suplentes JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN, 

HÈCTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO, GLADIS MORENA HERNANDEZ DE 

VASQUEZ, e IGNACIO MARIN OCHOA. Encontrándose el Concejo reunido en pleno, 

se apertura la SEGUNDO SESIÓN ORDINARIA de Concejo del mes de Enero y de 

conformidad al artículo treinta y seis y treinta y siete del Código Municipal, es presidida 

por la señora Alcaldesa Municipal Licenciada Sonia Maribel Escobar Cartagena, 

asistida por la Secretaria Municipal de Actuaciones, Licenciada Fátima Andrea Flores 

Hernández, habiendo verificado la acreditación de cada uno de los presentes y 

comprobado el quórum requerido de ley, y conforme al artículo cuarenta y uno, la que 

preside da por iniciada la reunión. El Concejo Municipal en el uso de las facultades 

legales que le confiere la ley, y habiendo ratificado la agenda a tratar en la presente 

sesión ordinaria y al deliberar sobre los puntos sometidos a su consideración emitió 

los siguientes Acuerdos:  



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere, el articulo treinta numeral cuatro, y catorce Código Municipal, 

CONSIDERANDO: I) Que el señor Rigoberto Salguero Méndez, ha realizado la 

solicitud de Cierre de Cuenta Corriente de Empresa, existente en esta municipalidad, 

por el motivo de Cierre Definitivo de Restaurante Los Méndez. II) Que se ha realizado 

la inspección correspondiente a efecto de constatar que efectivamente se ha cerrado 

definitivamente la empresa o negocio: “Restaurante Los Méndez”, ubicado en Calle 

Municipal, contiguo a BFA, La Palma, Chalatenango. III) Habiendo tenido a la vista del 

estudio y comprobación del estado de la cuenta corriente del negocio “Restaurante 

Los Méndez”, emitido por el Jefe de Catastro y Cuentas Corrientes, en el cual se 

establece que a la fecha se encuentran solventes de pago; este Concejo ACUERDA: 

I) Autorizar el Cierre definitivo de la cuenta corriente existente en el registro tributario 

de esta municipalidad del negocio denominado “Restaurante Los Méndez”, a nombre 

de Rigoberto Salguero Méndez. II) Se dan instrucciones a la Unidad de Catastro y 

Cuentas Corrientes para que haga el cierre definitivo de dicha cuenta y que se deje de 

emitir cobros a partir del mes de enero de dos mil veintidós. CERTIFIQUESE Y 

COMUNIQUESE. A la Unidad de Catastro y Cuentas Corrientes, para los efectos 

legales correspondientes. 

   



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral cuatro, y catorce, y articulo noventa y uno, 

del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar al Tesorero Municipal, para que erogue 

la cantidad de TRES MIL QUINIENTOS CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA, de la Cuenta Corriente “AMLP Fondos Propios”, para hacer 

efectivo el pago de Planilla de los Empleados Eventuales de la Alcaldía Municipal. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. Al Tesorero Municipal, para los efectos legales 

correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere, el Código Municipal, en su artículo treinta numerales cuatro y catorce; 

ACUERDA: I) Autorizar la baja de usuario en el Sistema de Administración Financiera 

Integrada Municipal SAFIM, de---------------------------------------, por no laborar ya en 

nuestra institución. II) Autorizar la asignación de un nuevo usuario a -----------------------

---------------para tener acceso al Sistema de Administración Financiera Integrada 

Municipal, en el Modulo o Perfil de Presupuesto. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE 

A Unidad Financiera, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades 

legales que le confiere el artículo treinta, numerales cuatro, y catorce, del Código 

Municipal, ACUERDA: I) Crear una Comisión para la Supervision de los negocios 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

dedicados a las Ventas de Bebidas Alcohólicas, integrada por los siguientes miembros 

del Concejo: Walter Alexander Méndez Portillo, Licenciado Jose Reinerio Carranza, 

Erick Yovany Carreros Flores, Carlos Alfredo Alvarado Peña, Héctor Javier 

Castellanos Castro, Jose Osvaldo Aguilar Rosa, Ronaldo Alberto Guevara Erazo. II) 

Se dan instrucciones a la Comisión Nombrada para que realice la inspección y 

supervisión de los negocios que se dedican a la venta de bebidas alcohólicas, y que 

verifiquen si cumplen los requisitos legales y los permisos correspondientes. 

CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. – A los miembros de la Comisión, para los 

efectos legales correspondientes. 

  

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el articulo cuatro numeral dieciocho, artículo treinta numeral cuatro, 

nueve y catorce y articulo noventa y uno, del Código Municipal, ACUERDA: I) Priorizar 

el Proyecto “Armado, Instalación y Conexión de luminarias en vía publica de La Palma, 

Chalatenango 2022”. Se dan instrucciones a la Unidad de Proyectos, para que elabore 

la Carpeta Técnica, para el proyecto “Armado, Instalación y Conexión de luminarias en 

vía pública de La Palma, Chalatenango 2022”, y la presente a este Concejo. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Proyectos, para los efectos 

legales correspondientes. 

  

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en el uso de las facultades legales 

que le confiere el artículo treinta numeral nueve y catorce, y artículo noventa y uno del 

Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales, para que realice las Cotizaciones y Adjudicaciones de 

Compras y Contratación de Servicios de los requerimientos que se detallan a 

continuación://///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ITEM 

DETALLE DE REQUERIMIENTO  

UNIDAD DE  
PROCEDENCIA 

FONDOS 
Cantidad 

Unidad de 
Medida 

Descripción JUSTIFICACION 

1 1 C/U Batería de 90 AMP 
Para ser utilizada en 

Vehículo Izuzu D-Max 
Placa N. 4418. 

Unidad de 
proyectos 

Fondos Propios 

2 

2 Fardos Lejía 

Productos de Limpieza 
para ser utilizados en 

baños públicos del 
mercado 

correspondiente al mes 
de enero del 2022 

Encargada de 
baños públicos 

del Mercado 
Municipal 

Fondos Propios 

1 Fardos Rinso   

2 Galones Azistin   

4 Fardos Papel Higiénico   

200 Bolsas Gabacha #4   

1 C/U Espejo   

18 C/U Pastillas para inodoro   

3 

15 Fardos Papel Higiénico 

Productos de Limpieza 
para ser utilizados en 

baños públicos del 
Parque Central 

correspondiente al mes 
de enero del 2022 

Encargada de 
baños públicos 

del Mercado 
Municipal 

Fondos Propios 

3 Botes Glade   

24 C/U Pastillas para inodoro   

3 Galones Azistin   

6 C/U Trapeadores   

4 C/U Jabón Liquido   

2 Fardos Rinso   

300 Bolsas Gabacha #4   

3 Fardos Lejía   

4 2 Litros 
Soleyrey (Veneno para 
plantas) 

Para ser utilizado en 
arboles de la planta de 

tratamiento. 

Servicios 
Generales 

Fondos Propios 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

5 8 Bolsas Cal  Para Marcar Cancha 
Servicios 
Generales 

Fondos Propios 

6 1 C/U Batería de 90 AMP 
Suministro de batería 

para vehículo               
placa N. 10227 

Unidad de 
Transporte 

Fondos Propios 

6 

1 C/U Mouse 

Para ser utilizado en la 
Unidad de Proyectos 

Unidad de 
Proyectos 

Fondos Propios 

1 C/U Teclado Numérico 

Para ser utilizado en la 
Unidad de Proyectos 

Unidad de 
Proyectos 

Fondos Propios 

1 C/U Bomba Chicadora 

Para el riego del 
Polideportivo y Canchas 

Municipales. 

Servicios 
Generales 

Fondos Propios 

1 C/U Bomba Centrifuga 2 hp 

Para el riego del 
Polideportivo y Canchas 

Municipales. 

Servicios 
Generales 

Fondos Propios 

7 

4 C/U Muestreos de laboratorio 
Para el Tratamiento de 
Aguas Residuales de la 
Planta de Tratamiento 

Municipal. 

Unidad Ambiental 

Fondos Propios 

1 Litro Fertilizante   

20 Bolsas Cal    

3 Tambos Cloro    

8 
60 C/U 

Refrigerios: Sándwich y 
refresco natural 

Para el Evento de Injuve  
Unidad de la 

Juventud 
Fondos Propios  

9 6 C/U Foco LED 15 w 1M2 
Para el Cambio de 
algunos quemados 

Servicios 
Generales 

Fondos Propios   1  1/4 Pega pvc write-dry  

     3/4 Cinta teflón 3/4  Lanco 

 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. A la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales, para los efectos legales correspondientes. 

 

ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su artículo treinta numerales cuatro y catorce, 

y articulo noventa y uno, ACUERDA: Autorizar al Tesorero Municipal Erogar las 

siguientes cantidades para pagos a proveedores de bienes o servicios para la 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

municipalidad, según el detalle de compras realizadas por la administración actual el 

cual es el siguiente: //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

Proveedor Cantidad 
Numero de 

Factura/ 
Recibo 

Concepto Fondo 

Enoc Otoniel Villeda Nerio $ 130.00 FCF 0169 
Suministro de Pintura 

Esmalte  
 

Fondos Propios 

Enoc Otoniel Villeda Nerio 35.25 FCF 0167 
Suministro de 

material para soldar 
Fondos Propios 

Enoc Otoniel Villeda Nerio $ 62.00 FCF 0166 
Suministro de Tecle 

Truper 
Fondos Propios 

 
Enoc Otoniel Villeda Nerio 

$ 60.15 
FCF 0168-
0172-0170-

0171 

Suministro de 
accesorio para 

mantenimiento de 
Bienes 

Fondos Propios 

 
Doren Ochoa Reyes $ 2,026.62 FCF 0009 

Suministro de 
balastro 

 
Fondos Propios 

 
Aquilino Rivera Posada 
 

$ 18.96 FCT 006353 
Suministro de caño 
galvanizado 
  

 
Fondos Propios 

Romelia Yamileth González 
Rivera 
 

$ 1,560.00 FCF 3415 
Suministro de 

canastas básica 
 

 
Fondos Propios 

 
Romelia Yamileth González 
Rivera 

 
$ 100.00 

 
FCT 3368 

Suministro de 
canasta básica 

 

 
Fondos Propios 

 
Romelia Yamileth González 
Rivera 

 
$ 10.00 

 
FCF 3374 Suministro baterías  

 
Fondos Propios 

Koormaos, S.A. de C.V. 
 

$ 54.19 
 

FCF 03110 
Suministro de Leche 
nutrilon sin lactosa  

Fondos Propios 

Koormaos, S.A. de C.V. $ 54.00 FCF 54.19 
Suministro de Leche 
nutrilon sin lactosa 

Fondos Propios 

Marvin Alexis Tobar Moreira 
 

$ 623.14 
FCF 0438 

Suministro de Tinta 
para fotocopiadoras e 

impresiones. 

 
Fondos Propios 

PRONOBIS S.A. de C.V. 

 
$ 2,610.08 

FCF 00289 
Manejo Integral de 
Desechos Sólidos. 

 

 
Recolección de Desechos 

Sólidos del Municipio de La 
Palma. 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

Blanca Esperanza Fuentes 
Pineda 

 
$ 

443.85.00 

FCT 45926 - 
45927 

Suministro de 
productos de limpieza 
para baños públicos.  

 
Fondos Propios 

ConstruMarket S.A. de C.V. 

 
$ 683.93 

FCF 1042 

 
Mantenimiento 
preventivo de 
Retroexcavadora 
 

 
Fondos Propios 

Andrea Beatriz Sánchez de 
Vásquez 

 
$ 384.75 

C. 01 

Suministro de 
alimentación para 

Agentes de la PNC y 
Fuerza Armada 

Fondos Propios 

Rafael Castro Maldonado 

 
 

$ 90.00 
C. 02 

Transporte de 
Mujeres para 

elaboración de 
política de Genero de 

La Palma a 
Chalatenango. 

Fondos Propios 

Andrea Rosita Arita Mancia 

 
$ 118.00 C. 03 

Alimentación ara 
Jornada de Auto 

Cuido con Mujeres. 
Fondos Propios 

Tony Alberto Pérez  

 
$ 709.55 

FCT 3865 

Suministro de 
combustible para 

vehículo D-max 4418 
 

Fondos Propios 

Francisco Humberto Mata 
Vásquez 

 
$ 502.00 C. 04 

Reparación de 
Camión Recolector 
International P/8267 

Recolección de Desechos 
Sólidos del Municipio de La 

Palma. 

Y que dichos fondos se eroguen de las Cuentas detalladas anteriormente. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE. Al Tesorero Municipal, y a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales para los efectos legales 

correspondientes. 

 

No habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente que para 

constancia firmamos. 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

F.-___________________________________       F.-____________________________________ 

 LICDA. SONIA MARIBEL ESCOBAR CARTAGENA       LIC. WALTER ALEXANDER MENDEZ PORTILLO 

 ALCALDESA MUNICIPAL    SÍNDICO MUNICIPAL 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

ERICK YOVANY CARREROS FLORES                        DRA. DINORA URRUTIA FLORES             

PRIMER REGIDOR PROPIETARIO     SEGUNDO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

F.-__________________________________       F.-__________________________________ 

CARLOS ALFREDO ALVARADO PEÑA                      DR. JOSE OSVALDO AGUILAR ROSA 

     TERCER REGIDOR PROPIETARIO     CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

F.-___________________________________       F.-_____________________________________ 

  RONALDO ALBERTO GUEVARA ERAZO                 NEHEMIAS URIEL FLORES SANTAMARIA 

     QUINTO REGIDOR PROPIETARIO     SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 
 

 

 

F.-__________________________________       F.-____________________________________ 

       JOEL EZEQUIEL LEMUS GUILLEN                  HECTOR JAVIER CASTELLANOS CASTRO 

     PRIMER REGIDOR SUPLENTE     SEGUNDO REGIDOR SUPLENTE 

 

 

 

 

 

F.-_______________________________       F.-________________________________ 

LICDA. GLADIS MORENA HERNANDEZ DE VASQUEZ                  IGNACIO MARIN OCHOA 

         TERCER REGIDOR SUPLENTE      CUARTO REGIDOR SUPLENTE 

“EL PRESENTE DOCUMENTO SE ENCUENTRA EN VERSION PUBLICA, EN EL CUAL 

UNICAMENTE SE A OMITIDO LA INFORMACION QUE LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACION 

PUBLICA (LAIP). DEFINE COMO CONFIDENCIAL, ENTRE ELLOS LOS DATOS PERSONALES 

(ART 24 Y 30 DE LAIP)” 

 

 

 

 

 

 



                            

                                     

  Barrio El Centro, Calle Principal La Palma, Chalatenango, El Salvador, C.A. 

LIBRO DE ACTAS Y ACUERDOS MUNICIPALES 2022 

 
 

 

 

F.-_________________________________________ 

 

LICDA. FATIMA ANDREA FLORES HERNANDEZ 

SECRETARIA MUNICIPAL 


